
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 6 ü 7. ÚNORA  2005   

   6/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Dočkáme se letos dalších nových emisí? 

Český akciový trh se v posledním ob-
dobí vyvíjí velmi příznivě. V loňském roce 
pražská burza vzrostla o plných 55 % a rostla 
tak rychlým tempem již třetí rok v řadě. Růst 
pokračuje i letos. Ještě důležitější je ale vývoj 
objemu obchodů. Ten se loni zvýšil 
téměř o 90 % a dále prudce vzrostl 
v lednu 2005. Letos objemy dosáhly 
za jediný měsíc takové výše, na 
jakou ještě v roce 2001 nestačilo ani 
půl roku obchodování.  

Zdálo by se tedy, že na na-
šem akciovém trhu je vše ideální. 
Burzu však nadále trápí nedostatek 
titulů a stále hrozí jejich další úbytek 
v souvislosti s privatizacemi České-
ho Telecomu a Unipetrolu. Varovný 
je v tomto směru příklad bratislavské 
burzy, kde objem obchodů s akciemi 
v roce 2003 i 2004 výrazně klesl.  

Naštěstí se již postupně 
v Praze objevují i nové tituly: Erste 
Bank vystřídala Českou spořitelnu, loni jsme se 
dočkali první české primární emise u Zentivy a 
letos přibyla společnost Orco Property Group. 
Pražská burza po našem vstupu do EU přitahuje 
stále větší zájem zahraničních investorů a oži-
vuje se i domácí poptávka po akciích. Nabídka 
je přitom stále omezená. Novým titulům se 
proto na burze daří nad očekávání dobře. Až 30 

% obchodů s akciemi Erste Bank se uskutečňu-
je v Praze. Akcie Zentivy byly loni pětkrát 
přeupsány a od uvedení posílily již o více než 
60 %. Prozatím nejnovějším přírůstkem je de-
veloperská společnost Orco, na kterou mělo 

uvedení na pražskou burzu  téměř 
zázračný vliv. Od prosincového 
oznámení připravovaného vstupu na 
pražskou burzu posílily její akcie již 
o plných 45 % a rostou dál při výraz-
ném zvýšení objemu obchodů.  
Příčinou je větší zájem investorů 
specializovaných na region střední 
Evropy a větší viditelnost společnos-
ti, která bude zařazena i do českých 
indexů. Přitom jde v tomto případě o 
duální kotaci, akcie Orca se již něko-
lik let obchodují v Paříži na Euronex-
tu.  
Pravděpodobně nikdy nebyla lepší 
situace pro nové emise akcií na praž-
ské burze než nyní. Po kvalitních 

emisích by se jen zaprášilo. Akcionáři potenci-
álních emitentů pozitivní vývoj na burze a úspě-
chy nových emisí jistě zaznamenali. Šance, že 
se další nové emise přece jen konečně objeví, se 
proto zvyšuje. Uvedení svých akcií v Praze 
nebo v Londýně zvažuje i majitel Oskara, ka-
nadská společnost TIW. Zatím můžeme stále 
jen závidět Polsku, kde došlo loni k uvedení 
neuvěřitelných 36 nových společností a další 
přibývají i letos. Velká část z tohoto počtu jsou 
ovšem prodeje v rámci privatizace. I česká 
vláda by mohla náš kapitálový trh podpořit: již 
dlouho se hovoří o prodeji části České správy 
letišť přes burzu.  

Pokud i u nás časem dojde k penzijní 
reformě, zvýší se i důležitost naší burzy a po-
ptávka po kvalitních investičních příležitostech 
dále výrazně poroste.  

Pražská burza by tak mohla začít ko-
nečně plnit svou hlavní funkci, kterou by mělo 
být zprostředkování dlouhodobých zdrojů pro 
rozvoj domácích společností. Současný vývoj 
poskytuje v tomto ohledu důvody k optimismu.  

V+W na pamětní minci ČNB 
Česká národní 
banka vydala dne 
2. února pamětní 
stříbrnou dvouse-
tkorunu ke 100. 
výročí narození 
Jana Wericha a 
Jiřího Voskovce. 
Dvousetkoruna je 
ražena ze slitiny 
obsahující 900 

dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve dvo-
jím provedení, v běžném a špičkovém (proof), 
které se liší povrchovou úpravou a provedením 
hrany. U mincí špičkové kvality je pole mince 
vysoce leštěné a reliéf  matován, hrana je hladká 
s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA * Ag 
0.900 * 13 g *“.  Mince běžné kvality mají hranu 
vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  hmot-
nost 13 g  a síla je 2,25 mm. Autorem návrhu 
lícní strany mince je Milan Hanko, rubovou 
stranu navrhl akademický sochař Jiří Velinger za 
grafické spolupráce akademické malířky Evy 
Velingerové. 
Na líci dvousetkoruny je logo V + W, při okra-
jích mince je opis s názvem státu a  nominální 
hodnotou, doplněný o značku mincovny a autor-
skou značku M. Hanka. Na rubu mince jsou 
divadelní masky Voskovce a Werichy, společná 
autorská značka manželů Velingerových a v 
neuzavřeném opisu při okrají jsou jména herců a 
letopočty „1905-2005“. 

L u k á š  D u f e k  
K o m e r č n í  b a n k a   

NUMISMATIKA 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• investičních příležitostech   
z pohledu bank, 

• nové bankovní regulaci Basel 
II — zda jde o hrozbu, či  
spíše o příležitost pro banky, 

• o bezkontaktních kartách a 
současných kartových trendech, 

• outsourcingu v bankovnictví, 
• tom, jak může IT společnost 
pomoci bance při implementaci 
Basel II. 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

EKONOMIKA 
Stát hospodařil s přebytkem 3,5 mld. Kč  

Státní rozpočet skončil v lednu přebytkem 3,5 mld. Kč, oznámilo ministerstvo financí. Loni v 
lednu přitom stát hospodařil s přebytkem 7,3 mld. Kč. Rozpočet na celý rok Parlament schválil se schod-
kem 83,6 mld. Kč. Lednové rozpočtové příjmy činily 70,35 mld. Kč, výdaje 66,86 mld. Kč. Za celý rok 
si vláda naplánovala do státní pokladny vybrat celkem 824,83 mld. Kč  a utratit 908,41 mld. Kč.  

Češi mají deváté nejnižší daně z EU  
Češi mají deváté nejnižší daně z 25 států Evropské unie. Lidé a firmy odvedou státu na daních 

36,2 % HDP, zatímco průměr EU činí 41,5 %. V ČR jsou relativně nízké přímé i nepřímé daně, ale odvo-

ZDROJ: BCPP, U ERSTE BANK A ZENTIVY GRAF OD ZAHÁJENÍ OBCHODOVÁNÍ V PRAZE. U ORCA PŘED 1. 2. 2005 JDE O CENU V 
EUR NA EURONEXTU PŘEPOČTENOU NA KČ. 

Vývoj nováčků na BCPP (cena akcií v Kč)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1.10.2002 1.4.2003 1.10.2003 1.4.2004 1.10.2004

ERSTE 
BANK 
ORCO 
ZENTIVA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    6/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Zisky největších českých bank rostou  
 Největším tuzemským bankám se v loňském roce dařilo. Vyplývá to z neauditovaných údajů, 

které zveřejnily ČSOB, Česká spořitelna a HVB Bank. Komerční banka, která je podle bilanční sumy 
třetí největší v ČR, bude o svých hospodářských výsledcích informovat koncem února.  

ČSOB loni téměř zdvojnásobila čistý zisk na 6,977 mld. Kč, o rok dříve přitom vydělala 3,59 
mld. Kč (více viz příloha). Celková aktiva největší banky na trhu loni klesla o 2 % na 510,11 mld. Kč. 
Lidé měli ke konci roku na účtech u ČSOB uloženo 360,94 mld. Kč, tzn. o 31 mld. méně než v roce 
2003, banka poskytla úvěry za 170,46 mld. Kč. O výsledcích podle českých účetních standardů informo-
vala také Česká spořitelna - ta vykázala předběžný čistý zisk ve výši 7,65 mld. Kč, meziročně tak vzrostl 
o 5 %. Také HVB Bank si loni polepšila. Předběžný neauditovaný nekonsolidovaný čistý zisk banky za 
rok 2004 činil (podle CAS) 1,827 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst ve výši 7 %.  

Levné hypotéky podpoří zájem o byty  
 Developerské společnosti si od současného snižování sazeb hypoték slibují růst poptávky. Zá-

jem o koupi bytů totiž po vstupu ČR do EU postupně klesá. "V porovnání s loňskou zimou se nám mírně 
snížilo procento bytů prodaných ještě před kolaudací," potvrzuje Ondřej Šuch ze společnosti Skanska 
CZ. "Podstatně hůře než před rokem se prodávají byty v ceně okolo 35 tisíc Kč za čtvereční metr - tedy 
byty, které patří do kategorie levnějšího bydlení," říká Evžen Korec, ředitel developerské firmy Ekospol. 

ČS s nižšími poplatky zahraničních plateb  
Česká spořitelna změnila od 1. února 2005 poplatky přeshraničního převodu 

pro komerční klientelu. Ten se z původního 1 % z platby, min. 200 Kč a max. 1 900 
Kč, snížil na pevných 220 Kč. Snížila se cena došlých přeshraničních převodů, která 
proti  původní sazbě 1 % z platby, min. 50 Kč a max. 950 Kč, činí nově 100 Kč. 

Spořitelny půjčily na bydlení více 
Lidé se loni u stavebních spořitelen zadlužili více než v roce 2003. Šest ústavů loni poskytlo 

klientům úvěry na pořízení bydlení téměř za 40 mld. Kč, což je o 22 % více než v roce 2003. Největší 
růst úvěrů loni zaznamenala dvojka na trhu, Stavební spořitelna České spořitelny - o 61 %. Nejvíce  
půjčil největší hráč na trhu, Českomoravská stavební spořitelna - 19,5 mld. Kč. Následují SSČS s 8,4 
mld. Kč, Modrá pyramida s 6,5 mld. Kč, Raiffeisen SS s 2,7 mld. Kč a SS Wüstenrot s 2,6 mld. Kč.  

HYPO: garance výše poplatku za vedení účtu 
HYPO stavební spořitelna poskytuje garanci na poplatek za vedení účtu podle sazebníku úhrad a 

nákladů platného od 1.1.2005 na smlouvy v tarifu s označením NADSTANDARD SMART platně uza-
vřené od 1.1.2005. Fixace poplatku se vztahuje na dobu šesti let od data uzavření smlouvy.   

GEMB spolupracuje se třemi operátory  
Prostřednictvím Internet Banky GE Money Bank (GEMB) mohou klienti od 1. 
února sobě či druhým dobíjet kredit mobilních telefonů provozovaných operátorem 
T-Mobile. Internetové bankovnictví GE Money Bank je prvním v ČR, které to 
svým klientům umožňuje. GE Money Bank je zároveň i první bankou na českém 
trhu, která umožňuje dobíjení kreditu mobilních telefonů provozovaných všemi 
třemi operátory (Eurotel, T-Mobile, Oskar). 

Raiffeisenbank opět zlevňuje hypotéky 
Raiffeisenbank snížila úrokové sazby hypoték fixovaných na jeden rok a pět let. Nejnižší úroko-

vá sazba pro hypotéky fixované na 5 let klesla na 4,39 % z dosavadních 4,50 %. Hypotéky s pětiletou 
fixací přitom klienti využívají nejčastěji, představují přibližně třetinu ze všech poskytnutých hypoték. 
Hypotéka s nejkratší možnou dobou fixace (na jeden rok) se dostává pod 3 % a činí 2,97 % oproti před-
chozím 3,25 %. Pokles úrokových sazeb se dotkne všech typů úvěrů.  

Živnostenská banka snížila sazby  
Živnostenská banka s platností od 1. února 2005 snížila sazby u nově poskytovaných hypoteč-

ních úvěrů pro fyzické osoby. Snížení sazeb se týká všech fixací. K největšímu poklesu sazeb dochází u 

(Pokračování na stránce 3) 

UNIVYC se dohodl s PVT 
o centrálním depozitáři 
Žádost o udělení licence k činnosti centrálního 
depozitáře podala ke Komisi pro cenné papíry 
společnost UNIVYC, jež je dceřinou společností 
Burzy cenných papírů Praha.  
Posledním nezbytným krokem před podáním 
žádosti o licenci, jak ji definuje zákon o podniká-
ní na kapitálovém trhu, byl podpis smlouvy s 
poskytovatelem technického řešení budoucího 
depozitáře, jímž je společnost PVT. Smlouva 
definuje především rozsah a podobu služeb, jež 
centrálnímu depozitáři bude společnost PVT 
poskytovat a dále harmonogram přechodu ze 
stávajícího režimu evidence cenných papírů k 
evidenci v centrálním depozitáři. Zřízení centrál-
ního depozitáře cenných papírů podle ředitelky 
UNIVYC Heleny Čacké v budoucnu umožní 
standardizovat custody služby pro majitele cen-
ných papírů, zjednodušší vypořádání a usnadní 
zavedení vícestupňové evidence.  
Plně funkční by měl Centrální depozitář cenných 
papírů být od 1. 1. 2006. 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 

Přihlaste se na  
e-mailové adrese  

www.economia.cz/newsletter 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ 

připravují do svého březnového čísla,  
které vychází 3. 3. 2005/Moderní obec  

a 17. 3. 2005/Bankovnictví přílohu s názvem  
 

FINANČNÍ PRODUKTY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

 
Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostřed-

ky? Jak města, obce a kraje využívají volné  
finanční zdroje? Jaké produkty nabízejí banky  

a další finanční instituce obcím a krajům? 
Je důležitý výběr pojišťovny? 

Jsou obce dobrými klienty bank? 
 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál 
časopisů Moderní obec a Bankovnictví, který 
navíc poskytne zástupcům obou zainteresova-
ných stran platformu pro diskusi a vyjádření 

svých názorů na tuto oblast. 
 

Firmy podnikající v této oblasti tak mají možnost 
nabídnout cílové skupině svých potenciálních 

zákazníků své produkty a služby prostřednictvím 
inzerátů nebo placených komerčních prezentací.  

 

Bližší informace Vám podají Pavel Horský 
(BANK), tel.: 233 071 418, 605 232 389,  

pavel.horsky@economia.cz , Lukáš Zíta, tel.: 
233 071 781,  603 239 737,  

lukas.zita@economia.cz nebo Petr Pfleger (MO), 
tel.: 233 071 403, 603 198 873,  

petr.pfleger@economia.cz. 
Uzávěrka objednávek  inzerce:  7. února 2005 

dy na sociální a zdravotní pojištění má ČR druhé nejvyšší v unii (údaje za rok 2003 zveřejnil  Eurostat). 
Nejnižší daně v EU se platí v pobaltských státech, Slovensku a Irsku, nejvyšší zdanění má Švédsko, kde 
do státní pokladny míří více než polovina HDP, vysoká je role státu také v Dánsku, Belgii nebo Francii.  

Přísnější normy EU splnilo 20 záložen 
Přísnější podmínky EU splnilo 20 družstevních záložen, které tak mohou dále fungovat na čes-

kém trhu. Naopak deset kampeliček nenavýšilo kapitál na požadovanou úroveň a tyto záložny půjdou 
proto do likvidace. Kampeličky musely podle pravidel Evropské unie do konce ledna zvýšit kapitál z půl 
milionu na 35 mil. Kč. Tvrdší podmínky mají zvýšit bezpečnost vkladů.  

Schodek zahraničního obchodu jen 20,6 mld. Kč  
Obchod se zahraničím skončil loni schodkem 20,6 mld. Kč, což je nejnižší deficit od roku 1993. 

Předběžné údaje oznámil Český statistický úřad. V prosinci se obchod z listopadového přebytku propadl 
do schodku 7,6 mld. Kč. Šlo o nejlepší prosincový výsledek za deset let.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/newsletter
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


    6/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

fixace na jeden rok, kde minimální úroková sazba klesla o 0,75 p. b. na 2,75 %. U hypotečního úvěru ve 
výši 1 mil. Kč se splatností 20 let a jednoletou fixací to znamená snížení měsíční splátky asi o 380 Kč.   

ČMSS snížila sazby překlenovacích úvěrů 
ČMSS od 1. února 2005 snížila úrokové sazby u běžných překlenovacích úvěrů s požadovaným 

naspořením 10 % cílové částky. Tyto překlenovací úvěry jsou tak zájemcům o financování bytových 
potřeb k dispozici s úrokovými sazbami již od 4,3 % p.a. Úrok je neměnný po celou dobu splácení pře-
klenovacího úvěru. Nabídka zvýhodněných běžných překlenovacích úvěrů platí pro období od 1. února 
2005 až do 31. května 2005. Současná nabídka překlenovacích úvěrů ČMSS zahrnuje dále překlenovací 
úvěr Topkredit. Při nulové akontaci je roční úroková sazba 4,8 %. Při naspoření 40 % cílové částky a 
více může žadatel o Topkredit počítat s ještě nižší sazbou, a to 4,3 % p.a.  

GE Money Bank chce otevřít sedm poboček  
GE Money Bank chce mít v ČR na konci letošního roku 200 obchodních míst proti nynějším 
193. Bankovní síť se bude rozšiřovat především na severní Moravě, která patří k nejrychleji 
rostoucím regionům. Sedm poboček otevřela banka i loni. Současně chce banka letos zpro-
voznit 23 nových bankomatů. Nyní jich má 362. 

ČSOB EU Centrum s novým produktem  
S novým produktem zaměřeným na rozvoj klastrů přichází ČSOB EU Centrum. Klastr je 
definován jako regionálně umístěný soubor navzájem propojených společností, speciali-
zovaných dodavatelů, poskytovatelů služeb, firem v příbuzných oborech a přidružených 
institucí a organizací, které si navzájem konkurují, ale také navzájem kooperují za účelem 
zvýšení konkurenceschopnosti, ziskovosti a postavení na trhu. Rozvoj klastrů je podporo-
ván v rámci Operačního programu průmysl a podnikání. Celkový objem prostředků, který 
je na rozvoj klastrů v ČR pro období 2004–2006 alokován, je 17,4 mil EUR (566 mil 
Kč). Klastr musí  tvořit ze 60 % malé a střední podniky a také se na jeho činnosti musí 

podílet univerzita. Součástí klastru mohou být i velké podniky. Součástí nového produktu je nejen nabíd-
ka financování, ale i odborné poradenství v oblasti tzv. facilitace klastrů.  

Factoring České spořitelny lídrem trhu 
Celkový obrat společnosti Factoring České spořitelny se v roce 2004 zvýšil téměř o 40 % na 

22,5 mld. Kč. S tržním podílem přes 27 % se tak posunula na první místo mezi factoringovými společ-
nostmi sdruženými v Asociaci factoringových společností ČR.  

ABN AMRO a ČS dají Vítkovicím Steel úvěr  
Společnosti ABN AMRO Bank N.V. a Česká spořitelna poskytnou státem ovládané hutní firmě 

Vítkovice Steel úvěr 2,3 mld. Kč na financování výroby válcovaných ocelových produktů. Úvěr by měl 
zvýšit atraktivitu firmy v její současné privatizaci.  

Nabídka správkyně UB státu 
Konkurzní správkyně zkrachovalé Union banky (UB) Michaela Huserová 

nedávno nabídla státu, aby odkoupil těžko vymahatelné miliardové pohledávky za 
společnostmi Invesmart a Union Group. Invesmart jako bývalý většinový vlastník 
UB chce na státu vysoudit odškodnění 6 mld. Kč za neúspěšnou investici v ČR. V 
případě prohry by stát podle M. Huserové mohl vykoupené pohledávky započítat proti verdiktu soudu.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Mezi nejbohatšími  
regiony v EU je i Praha  
Nejbohatší v EU jsou obyvatelé Londýna, nej-
chudší naopak Poláci z Lublinského vojvodství. 
Mezi 37 nadprůměrně zámožných regionů pro-
nikla z nových členských zemí podle unijních 
statistiků pouze Praha. Eurostat porovnával podíl 
HDP s přihlédnutím ke koupěschopnosti celkem 
v 254 regionech rozšířené EU. Ze srovnaní nejlé-
pe dopadl Londýn, na jehož obyvatele připadl 
více než trojnásobek průměru EU (315 %). Ná-
sledovaly Brusel (234 %) a Lucembursko (215 
%). Práh 125 % průměru překročilo 37 regionů, 
nejvíce z Británie, Německa, Itálie a Nizozem-
ska. Z desítky nováčků se do této společnosti 
dostala pouze Praha (153 %). 
S&P potvrdila rating 
Prahy na stupni A minus  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Po-
or's potvrdila hodnocení dlouhodobých závazků 
Prahy na stupni A minus. Podobně u krátkodo-
bých závazků hodnotí rating hlavního města ČR 
na stupni A-2. Výhled do budoucna je stabilní.  
EK schválila  
makroekonomické plány  
Evropská komise schválila aktualizované stabili-
zační a konvergenční programy jedenácti zemí 
EU. Finsko, Irsko, Dánsko, Estonsko podle ko-
mise "plně splňují" požadavky vyplývající z 
Paktu stability a růstu, Malta a Belgie jsou na 
dobré cestě ke snížení svých deficitů. Dalším 
pěti státům, mezi nimiž bylo třeba Slovensko či 
Polsko, EK doporučila, aby přistoupili k přísnější 
rozpočtové politice. Český makroekonomický 
program byl schválen v polovině ledna.  
Fed zvýšil úrok o 0,25 %  
Americká centrální banka (Fed) zvýšila základní 
úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 2,50 
%. Jde již o šestý růst v řadě. Základní úrok je 
nyní v USA vyšší než v eurozóně nebo v ČR.  
ČSOB na Slovensku loni 
čtyřnásobně stoupl zisk  
Slovenská pobočka ČSOB loni zvýšila čistý zisk 
podle slovenských účetních standardů na 676,4 
mil. Sk. (533 mil. Kč) z předloňských 166,42 
mil. Sk. Bilanční suma banky meziročně vzrostla 
o 8 % na 91,66 mld. Sk. Objem klientských 
vkladů banky na Slovensku stoupl loni na 42,62 
mld. z 42,11 mld. Sk za rok 2003.  
Erste Bank prodává  
podíl v Investkredit 
V souladu se svojí strategií prodat akciové podíly 
nemající strategický výnam Erste Bank der oes-
terreichischen Sparkassen AG prodala svůj 
11,8% podíl v rakouské bance Investkredit Bank   
bance Österreichische Volksbanken. Transakce 
ještě podléhá schválení Dohledu nad finančními 
trhy. Prodejní cena činila 123 EUR za akcii.  
Maďarský premiér  
jmenoval členy banky  
Maďarský premiér Ferenc Gyurcsány jmenoval 
čtyři nové členy do měnové rady maďarské cent-
rální banky. Toto právo poskytl premiérovi nový 
zákon o centrální bance, který zvyšuje celkový 
počet členů rady z 9 na 13. Centrální banka se 
proti zákonu stavěla s tím, že oslabuje její nezá-
vislost. Noví členové, kteří budou muset před 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek ve fondech stoupl na 169 mld. Kč  

Lidé loni při investování více využívali podílových fondů. Majetek českých investorů v tuzem-
ských a zahraničních podílových fondech vzrostl loni o 18,1 mld. Kč na 169,2 mld. Kč. Z toho majetek v 
886 zahraničních fondech stoupl o 14 mld. na 60 mld. Kč. Oznámili to zástupci Unie investičních spo-
lečností ČR (UNIS) a Asociace pro kapitálový trh (AKAT).  

V lednu na burze vládli akcioví brokeři  
Lednovému obchodování s cennými papíry (CP) na pražské burze domino-
valy firmy zaměřující se na akcie. Nejúspěšnější Patria Finance měla objem 
přes 37,8 mld. Kč, další akciový specialista Wood & Company vykázal 
transakce za 22,8 mld. Kč . Mezi ně se vklínila jen Česká spořitelna s výko-
nem 33,7 mld. Kč. V první desítce největších obchodníků s CP byli ještě 

akcioví brokeři Atlantik FT, Fio a BH Securities. Ceny akcií na českém trhu jsou nyní na historickém 
rekordu. V lednu burza zprostředkovala kontrakty za 112,8 mld. Kč, z toho 65,1 mld. Kč obstaraly akcie.  

Burza obnovila obchodování akciemi ČRa 
BCPP obdržela 2. února, rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, který změnil původní rozhodnutí 

Městského soudu v Praze a zamítl návrh na předběžné opatření, jímž se burze zakazovalo činit jakékoli 
úkony směřující k vyřazení akcií Českých radiokomunikací (ČRa) z obchodování na oficiálním trhu. 
Zveřejněním tohoto rozhodnutí byly odstraněny důvody, pro něž předminulý týden generální ředitel 
burzy pozastavil obchodování akciemi ČRa. Obchodování s touto emisí bylo obnoveno 3. února. Bur-
zovní komora zároveň v reakci na zrušení předběžného opatření rozhodla o tom, že akcie ČRa (ISIN 

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    6/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

ČSOB Leasing zvýšila kapitál  
Akciová společnost ČSOB Leasing, která je největší leasingovou společností v České republice, 

zvýšila základní kapitál o 2,3 mld. na 2,9 mld. Kč. "Naše společnost získává tímto kapitálové vybavení 
na úrovni středně velké banky," konstatoval předseda představenstva firmy Karel Bouček.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Daňové úlevy čerpá 80 tisíc klentů PF ČP  

Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) rozesílá v těchto dnech doklad o 
platbách příspěvků všem svým klientům, kterým vznikl nárok na daňový odpočet. 
Potvrzení o zaplacených příspěvcích letos nalezne v poštovní schránce 80 tisíc 
pojištěnců. Potvrzení byla vystavena na celkovou částku 592 mil. Kč. V průměru 
si tedy klient PFČP může odečíst od svého základu daně 7400 Kč. 

PF České pojišťovny zvýšil zisk  
Penzijní fond České pojišťovny zvýšil loni zisk v porovnání s rokem 2003 takřka jedenapůlkrát 

na rekordních 712 mil. Kč. Počet klientů meziročně stoupl o dvě třetiny na 771 tisíc. K výsledkům nejví-
ce pomohlo sloučení s konkurenční firmou ABN AMRO PF a vzestup domácího akciového trhu. V roce 
2003 zisk PFČP stoupl o 47 % na 295 mil. Kč.  

Výsledky Hasičské vzájemné pojišťovny                                      
Hasičská vzájemná pojišťovna, zveřejnila předběžné obchodní výsledky za rok 2004. Celková 

výše pojistného, které HVP za tento rok přijala, činí 353,4 mil. Kč. Předběžný hospodářský výsledek činí 
před zdaněním 20,236 mil.Kč. 

Pojišťovně D.A.S. loni stoupl zisk  
D.A.S. pojišťovna právní ochrany vykázala za loňský rok zisk 10,7 mil. Kč, zatímco o rok dříve 

činil zisk 1,4 mil. Kč. Předloňský pokles zisku souvisel s náklady na přestěhování sídla společnosti a s 
vývojem na finančním trhu, řekla členka představenstva pojišťovny Jitka Chizzola. Na pojistném vybrala 
pojišťovna loni 182 mil. Kč proti 161 mil. Kč v roce 2003.  

EGAP má firmu na poskytování komerčního 
pojištění  

Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) založila dceřinou akciovou společnost Ko-
merční úvěrová společnost EGAP, do které vyčlení poskytování komerčního pojištění. Oddělení komerč-
ní činnosti společnosti v prosinci schválila vláda, stát předpokládá, že novou firmu v budoucnu prodá.  

nástupem do funkce absolvovat slyšení v parla-
mentu, by se k radě měli připojit ještě před příš-
tím jednáním o úrokových sazbách 21. února. 
Předpokládá se, že v radě převáží podporovatelé 
dalšího pomalého uvolňování měnové politiky 
(více k této problematice viz Bankovnictví č. 12).  
ECB s novým ústředím  
Výstavba nového ústředí Evropské centrální 
banky ve Frankfurtu nad Mohanem bude stát 
kolem 500 mil. EUR. Stavba, které budou domi-
novat dvě skleněné věže, bude připravena pro 
nastěhování do roku 2010. Celkové investice do 
budovy však budou vyšší než 0,5 mld. EUR. 
Výstavba začne zřejmě příští rok, až se dokončí 
fáze rozpočtové a projektové přípravy. 
MF: Slovenská ekonomika 
letos vzroste o 4,9 %  
Slovenská ekonomika a mzdy porostou letos 
rychleji, než ministerstvo financí předpokládalo 
v návrhu státního rozpočtu na tento rok. Úřad 
zvýšil prognózu růstu HDP na 4,9 % z dřívějších 
4,5 %. Průměrná mzda po odečtení inflace letos 
stoupne o 4,1 %. Dosud se růst reálných mezd 
odhadoval na 3,1 %.  
Deutsche Bank zvýšila 
zisk, bude propouštět  
Deutsche Bank vytvořila loni hrubý zisk 4,1 mld. 
EUR (asi 123 mld. Kč), což je o 50,4 % více než 
v roce 2003. Během čtvrtého čtvrtletí ale bance 
kvůli nákladům na restrukturalizaci zisk klesl. 
Banka také nastínila další vlnu propouštění, a o 
práci tak přijde dalších 6400 lidí.   
MTFG má převzetí UFJ na 
dosah  
Japonský finanční ústav Mitsubishi Tokyo Finan-
cial Group (MTFG) má převzetí svého konku-
renta UFJ Holdings zřejmě nadosah. Podle ja-
ponského listu Mainiči šimbun se za něj chystá 
zaplatit zhruba 29 mld. USD (asi 670 mld. Kč) v 
akciích. Záměr byl původně oznámen loni v létě. 
Po fúzi by měla vzniknout největší banka světa.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

Soutěž Manažer roku 2004  
Téměř tři měsíce vyhledávali experti na mana-

gement a lidské zdroje v úspěšných firmách České re-
publiky vhodné kandidáty, kteří by splňovali náročné 
podmínky soutěže a mohli být nominováni do klání o 
nejlepšího manažera roku 2004. Nominováno bylo 133 
kandidátů. Do 15. února 2005 se mohou tito kandidáti, 
příp. další manažerské osobnosti, přihlásit do soutěže 
MANAŽER ROKU 2004. Soutěž je nadoborová, veřejná, 
nadodvětvová a oceňuje kandidáty v kategoriích: Mana-
žer roku, Manažerka roku, Manažer odvětví, Vynikající 
manažer malé firmy (do 50 zaměstnanců), Vynikající 
manažer střední firmy (do 250 zaměstnanců) a žebříček 
nejúspěšnějších TOP 10.  

Soutěž tradičně vyhlašuje Česká manažer-ská 
asociace, Konfederace zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů ČR a Svaz průmyslu a dopravy 
ČR. Organizuje ji Manažerský svazový fond. Další infor-
mace na www.msf.cz.                                                 (PR) 

CZ0009054607) budou vyřazeny z burzovního trhu ke dni 14. února 2005. Posledním obchodním dnem, 
v němž bude tato emise obchodována, bude 11. 2. 2005.  

Wood & Company členem německé burzy 
Společnost Wood & Company se stala plnoprávným členem Deutsche Börse v Německu. Ně-

mecká burza nabízí obchodování s akciemi a dluhopisy prostřednictvím elektronického systému Xetra®. 
Obchodování s deriváty podporuje dceřiná společnost Eurex.  

Nové blue-chips na hlavním trhu burzy 
Na hlavní trh BCPP 1. února poprvé vstoupily dvě emise společnosti ORCO Property Group. 

Akcie společnosti se staly osmým titulem na pražské burze, jenž je obchodován v segmentu SPAD. 
Akcie lucemburské realitní společnosti Orco Property Group, které se od začátku února obcho-

dují na pražské burze, budou zařazeny od 7. února do složení tržních indexů PX 50 a PX-D. Podíl emise 
Orco v obou indexech nepřevýší 1 %, oznámila burza.  

Garanční fond se odvolá ve věci KTP Quantum 
Správní rada Garančního fondu obchodníků s cennými papíry se zabývala výsledky zatím první-

ho soudního sporu ve věci výplat klientům bývalého obchodníka KTP Quantum, v němž bylo vyneseno 
prvoinstanční soudní rozhodnutí. Garanční fond zatím neobdržel písemné vyhotovení rozsudku a nemohl 
tak podrobněji analyzovat odůvodnění rozhodnutí soudu. Již nyní je však nepochybné, že se Garanční 
fond proti rozsudku odvolá a případem se tak bude zabývat Vrchní soud v Praze.  

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.msf.cz

